

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 28.02.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశవ్యాప్త హ్యూమన్ పాపిల్లోమా వైరస్ వ్యాక్సినేషన్ కార్యక్రమాన్ని ఈరోజు రాజస్థాన్ లోని అజ్మీర్ లో ప్రారంభించారు.
2. భారత్ ప్రపంచంలోనే అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థ అని కెనడా ప్రధానమంత్రి మార్క్ కార్నీ అన్నారు.
3. దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు జాతీయ సైన్స్ దినోత్సవాన్ని ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు.
4. ఐసీసీ టీ20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈ రోజు పల్లకెలలో జరిగే సూపర్ 8 గ్రూప్ 2 మ్యాచ్ లో పాకిస్తాన్-శ్రీలంక జట్లు తలపడుతాయి.

PM-HPV VACCINE

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశవ్యాప్త హ్యూమన్ పాపిల్లోమా వైరస్ వ్యాక్సినేషన్ కార్యక్రమాన్ని ఈరోజు రాజస్థాన్ లోని అజ్మీర్ లో ప్రారంభించారు. మహిళల్లో క్యాన్సర్ మరణాలకు ప్రధాన కారణాలలో ఒకటైనా గర్భాశయ ముఖద్వార క్యాన్సర్ను నివారించడం ఈ వ్యాక్సీ ఉపయోగపడుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో రాజస్థాన్ ముఖ్యమంత్రి భజన్లాల్ శర్మ పాల్గొన్నారు. టీకాలు వేయించుకున్న బాలికలతో ప్రధానమంత్రి ముచ్చటించారు.

ఈ కార్యక్రమం ద్వారా ప్రతి ఏటా సుమారు 1.15 కోట్లమంది 14 ఏళ్ల వయసున్న బాలికలకు టీకాలు వేయాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. నిర్దేశించిన ఆరోగ్య కేంద్రాలలో ఈ టీకాలను

పూర్తి ఉచితంగా అందజేస్తారు. ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిరాలు, కమ్యూనిటీ హెల్త్ సెంటర్లు, సబ్ డిస్ట్రిక్ట్, జిల్లా ఆసుపత్రులు, ప్రభుత్వ మెడికల్ కళాశాలలు, ఆసుపత్రులలో వ్యాక్సినేషన్ ప్రక్రియ కొనసాగుతుంది.

NSD

PM GUJARAT VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ మధ్యాహ్నం గుజరాత్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా, సనంద్ లో మైక్రాన్ సెమీ కండక్టర్ టెక్నాలజీ నిర్మించిన సెమీ కండక్టర్ అత్యాధునిక అసెంబ్లీ టెస్ట్ అండ్ ప్యాకేజింగ్ కేంద్రాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఈ కేంద్రం ప్రారంభంతో దేశీయంగా తయారైన మొదటి సెమీ కండక్టర్ మెమోరీ మాడ్యూల్స్ వాణిజ్యపరమైన ఉత్పత్తి, రవాణా అధికారికంగా మొదలవుతుంది. దేశ సాంకేతిక రంగంలో ఇది ఒక చారిత్రాత్మక మార్పుకు నాంది పలకనుంది.

NSD

PM-PUDUCHERRY TAMIL NADU

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు తమిళనాడు, పుదుచ్చేరిలో పర్యటిస్తారు. రాజస్థాన్, గుజరాత్ లలో పర్యటన అనంతరం ప్రధానమంత్రి ఈ రాత్రికి చెన్నైకి చేరుకుంటారు. రేపు ఉదయం పుదుచ్చేరిలో 2 వేల 700 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు శంకుస్థాపనలు చేసి, జాతికి అంకితం చేస్తారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి మధురైలో 4వేల 400 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపన చేస్తారు.

NSD

CARNEY INDIA VISIT

భారత్ ప్రపంచంలోనే అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థ అని కెనడా ప్రధానమంత్రి మార్క్ కార్ని అన్నారు. భారత్ లో తన మొట్టమొదటి అధికారిక పర్యటనలో

భాగంగా నిన్న ముంబై చేరుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో భారత్ పై స్పందించారు. మహారాష్ట్ర ప్రోటోకాల్ మార్కెటింగ్ శాఖ మంత్రి జై కుమార్ రావల్ విమానాశ్రయంలో మార్క్ కార్మికి ఘన స్వాగతం పలికారు. భారత్ కెనడా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చేయడంలో మార్క్ కార్మి పర్యటన ప్రాముఖ్యతను సంతరించుకుందని విదేశీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. భారత్ -కెనడా భాగస్వామ్యం ఉమ్మడి ప్రజాస్వామ్య విలువలు, పటిష్టమైన ప్రజా సంబంధాలు, పలు రంగాలలో సహకార విస్తరణతో ముడిపడి ఉందని ఆ శాఖ పేర్కొంది. కెనడా ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ముంబైలోని వాణిజ్యవేత్తలతో సమావేశం అవుతారు. భారత్, కెనడా సీఈవోలు, పారిశ్రామికవేత్తలు, ఆర్థిక నిపుణులు, ఆవిష్కర్తలు, విద్యావేత్తలు, తదితరులతో సంభాషిస్తారు.

NSD

VP-DU CONVOCATION

ఆత్మనిర్భరత అంటే స్వయం సమృద్ధి మాత్రమేకాదని నూతన ఆవిష్కరణలు, ఉత్పత్తి, పరిశోధనలు నిర్వహించడం, సమస్యలకు పరిష్కారాలు కనుగొనే సామర్థ్యమని ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ అన్నారు. ఈరోజు ఢిల్లీ విశ్వవిద్యాలయం 102వ స్నాతకోత్సవంలో ప్రసంగిస్తూ... విశ్వవిద్యాలయాలు పరిశోధన, వ్యవస్థాపకత, స్వదేశీ జ్ఞాన వ్యవస్థల ఇంజిన్లుగా మారాలని పిలుపునిచ్చారు. 2047 నాటికి దేశాన్ని పట్టభద్రులే తీర్చిదిద్దుతారని కొనియాడారు. ఆత్మనిర్భర భారత్, వికసిత్ భారత్ కళల సాకారం యువత సమగ్రత, సామర్థ్యం, ఆవిష్కరణ స్ఫూర్తి పైనే ఆధారపడి ఉంటుందని తెలిపారు.

గ్రాడ్యుయేట్లలో 50 శాతానికి పైగా, బంగారు పతక విజేతలలో 70 శాతానికి పైగా మహిళలే ఉండడం పట్ల ఉప రాష్ట్రపతి హర్షం వ్యక్తం చేశారు. గ్రాడ్యుయేట్లు నేర్చుకోవాలనే ఆసక్తితో ముందుకెళ్లాలని అభ్యాసం జీవితకాల ప్రక్రియ అని గుర్తుంచుకోవాలని ఉపరాష్ట్రపతి కోరారు. ఈ సందర్భంగా, ఉపరాష్ట్రపతి 1.2 లక్షలకు పైగా విద్యార్థులకు డిగ్రీలను ప్రధానం చేశారు.

NSD

NATIONAL SCIENCE DAY

దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు జాతీయ సైన్స్ దినోత్సవాన్ని ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు. ప్రముఖ భౌతిక శాస్త్రవేత్త సర్ సి.వి. రామన్ 'రామన్ ఎఫెక్ట్'ను కనుగొన్న సందర్భానికి గుర్తుగా ప్రతి ఏటా ఫిబ్రవరి 28వ తేదీన ఈ దినోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తారు. ఈ ఆవిష్కరణకు గాను 1930లో సర్ సి.వి. రామన్ నోబెల్ బహుమతిని అందుకున్నారు. దేశాన్ని అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చడంలో మహిళా శాస్త్రవేత్తలు, పరిశోధకుల పాత్రను గుర్తిస్తూ "సైన్స్ లో మహిళలు, వికసిత్ భారత్ కు ఉత్ప్రే రకాలు" అనే ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది సైన్స్ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. సైన్స్ పట్ల అవగాహన పెంచేందుకు దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు పలు కార్యక్రమాలు, ప్రదర్శనలు నిర్వహిస్తున్నారు. కేంద్ర శాస్త్ర, సాంకేతిక మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలోని శాస్త్ర సాంకేతిక విభాగం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్ లో జాతీయ స్థాయి వేడుకలను నిర్వహిస్తోంది.

NSD

PM SCIENCE DAY

దేశ అభివృద్ధికి, ప్రపంచ సంక్షేమానికి శాస్త్ర సాంకేతికతలను వినియోగించుకోవాలని, యువతకు సాధికారత కల్పిస్తూ, పరిశోధన వ్యవస్థలను పటిష్టం చేయాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఉద్ఘాటించారు. జాతీయ సైన్స్ దినోత్సవ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి సందేశమిస్తూ... దేశాన్ని ముందుకు నడిపించే వారి శోధన, ఆవిష్కరణ, శాస్త్రీయ స్ఫూర్తిని ఈరోజు ప్రజలు ఉత్సాహంగా జరుపుకుంటున్నారని అన్నారు. ప్రముఖ భౌతిక శాస్త్రవేత్త సి.వి.రామన్ కనుగొన్న రామన్ ఎఫెక్ట్ ను దేశ పరిశోధనా వ్యవస్థను ప్రపంచ పటంలో స్థిరంగా నిలబెట్టేదని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

SHAH- SCIENCE DAY

జాతీయ సైన్స్ దినోత్సవం సందర్భంగా కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా దేశంలోని శాస్త్రవేత్తలు, పరిశోధకులకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. శాస్త్రవేత్తల నిరంతర అన్వేషణ దేశ ప్రగతికి బాటను

చూపుతూ, మెరుగైన భవిష్యత్తుకు అవసరమైన పరిష్కారాలను రూపొందిస్తుందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

KISHAN REDDY

విజ్ఞానం దేశ శక్తి, సమృద్ధికి పునాది అని కేంద్ర బోగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. నేషనల్ సైన్స్ డే సందర్భంగా గచ్చిబౌలి ఇండోర్ స్టేడియంలో జరిగిన విజ్ఞాన్ వైభవ్ 2026 స్పేస్ కన్వెన్షన్ ప్రాజెక్ట్ ఎక్స్పోలో కేంద్ర బోగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి పాల్గొన్నారు. అంతకుముందు అక్కడ ఏర్పాటు చేసిన ఎక్స్ పో ను కేంద్ర మంత్రి తిలకించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... సీవీ రామన్ ఆవిష్కరించిన రామన్ ఎఫెక్ట్ భారత మేధస్సుకు నిదర్శనమని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో "జై జవాన్, జై కిసాన్, జై విజ్ఞాన్, జై అనుసంధాన్" లక్ష్యంతో దేశం ముందుకు సాగుతోందని తెలిపారు.

(KISHAN REDDY BYTE)

MSM

ICC T20 WORLD CUP

ఐసీసీ టీ20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈ రోజు పల్లకెలె అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగే సూపర్ 8 గ్రూప్ 2 మ్యాచ్ లో పాకిస్తాన్-శ్రీలంక జట్లు తలపడతాయి. మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా నిన్న కొలంబోలోని R ప్రేమదాస స్టేడియంలో జరిగిన సూపర్ 8 గ్రూప్ 2 మ్యాచ్లో ఇంగ్లాండ్ జట్టు న్యూజిలాండ్ పై 4 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

NSD

IMD WEATHER

అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, కేరళం, మాహేలలో ఈరోజు అక్కడక్కడ ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత

వారావరణ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమబెంగాల్, సిక్కింలలో రేపటి వరకు ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన జల్లులు పడే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. జమ్మూ కాశ్మీర్లో మార్చి 3, 4 తేదీలలో అక్కడక్కడ తేలికపాటి వర్షాలు లేదా మంచు కురుస్తుందని తెలిపింది. గుజరాత్ లో మార్చి 4, 5 తేదీలలో వేడి తేమతో కూడిన వారావరణం ఉంటుందని వారావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

VP-KERALAM VISIT

ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజులపాటు కేరళలో పర్యటిస్తారు. పర్యటనలో భాగంగా, ఈరోజు చంగనాశేరిలోని సెయింట్ బర్చ్ మన్స్ కళాశాల శతాబ్ది వేడుకల ముగింపు సభలో పాల్గొంటారు. రేపు త్రిస్సూర్ లోని దేవమాత CMI పబ్లిక్ స్కూల్ లో చేతన గానాశ్రమానికి శంకుస్థాపన చేస్తారు.

NSD

SINGARENI-COAL BED METHANE

కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖ అడిషనల్ డైరెక్టర్ జనరల్ సచివ్ కుమార్ నిన్న హైదరాబాద్ లోని సింగరేణి భవన్ లో సింగరేణి సంస్థ CMD డాక్టర్ బుద్ధ ప్రకాష్ జ్యోతితో సమావేశమయ్యారు. బొగ్గు అన్వేషణలో 13 దశాబ్దాలకు పైగా అపార అనుభవం ఉన్న సింగరేణి కాలరీస్ కంపెనీ లిమిటెడ్ కు బొగ్గు పొరల్లో అందుబాటులో ఉన్న కోల్ బెడ్ మీథేన్ గ్యాస్ వనరులను వెలికి తీసే అవకాశం లభించే సూచనలు కనిపిస్తున్నాయి... సింగరేణి ప్రాంతంలో గుర్తించిన మూడు ప్రధాన బ్లాక్ ల అన్వేషణ వేలంలో పాల్గొనాలని మంత్రిత్వ శాఖ సీనియర్ అధికారులు CMD కి సూచించారు.

NSD

BHUPENDRA:HC

DP-I

28.02.2026

REV. PM RAJASTHAN VISIT

Prime Minister Narendra Modi launched a nationwide campaign for Human Papillomavirus (HPV) vaccination for girls aged 14 years. This initiative aims to prevent cervical cancer, which is one of the leading causes of cancer related morbidity in women and marks a significant milestone in safeguarding the long-term health of girls and women across the country.

In the presence of the Prime Minister, the campaign was launched by administering the HPV vaccine to five girls. Rajasthan Chief Minister Bhajanlal Sharma was also present on the occasion. After the vaccination, the Prime Minister also interacted with the girls.

<><>

Jitendra

Dwived,JAIPUR, WHATSAPP/1157 HRS

BHUPENDRA:HC

DP-I

28.02.2026

REV CARNEY INDIA VISIT

Canadian Prime Minister Mark Carney arrived in Mumbai yesterday on a four-day official visit to boost bilateral ties between India and Canada with the focus on trade, energy, and Artificial Intelligence. He is expected to address business leaders in Mumbai today. More from our correspondent:

(V/C-BHAVANA GHOKHALE)

After attending several events in Mumbai, the Canadian Prime Minister Mark Carney will be travelling to New Delhi tomorrow. He will meet Prime Minister Narendra Modi and External Affairs Minister S. Jaishankar. Both Prime Ministers will discuss on rebuilding bilateral relationships, with a focus on energy, trade, and the CEPA agreement. Bhavana, Akashwani News, Mumbai.<><>

BHAVANA GOKHALE,

MUMBAI , MAIL/1054 HRS

SHUKLA

MP-I

28.02.2026

NATIONAL SCIENCE DAY

National Science Day is being celebrated across the country today. The day is observed every year on 28th of February to commemorate the discovery of the 'Raman Effect' by the eminent physicist Sir C.V. Raman. Sir Raman was awarded the Nobel Prize in 1930 for this groundbreaking discovery. National Science Day features a variety of theme-based science communication activities held throughout the country. Union Ministry of Science and Technology's Department of Science and Technology will host the national-level celebration at Vigyan Bhawan in New Delhi. The theme for this year is "Women in Science: Catalyzing Viksit Bharat." The theme aligns scientific advancement with India's vision of becoming a developed nation while recognising the role of women researchers and innovators.

NET/PIB/0800

SHUKLA

MP-I

28.02.2026

SHAH- SCIENCE DAY

Union Home Minister Amit Shah has extended greetings to scientists and researchers across the country on National Science Day. In a social media post, Mr. Shah said that the relentless quest of the scientific community lights the nation's path and shapes solutions for a better future. He expressed hope that the day would renew the zest and resolve to innovate, build and craft the destiny of the nation.

ADITYA/0802

BS

DP I

28.2.26

PM SCIENCE DAY

Prime Minister Narendra Modi today reaffirmed the resolve to empower youth, strengthen research ecosystems and harness science and technology for national development and global good. In his message on the occasion of National Science Day, Mr Modi said people are celebrating the spirit of research, innovation and scientific curiosity that drives the nation forward. He said this day commemorates the groundbreaking discovery of the Raman Effect by CV Raman which placed Indian research firmly on the global map.

REV. PM-GUJARAT VISIT

Prime Minister Narendra Modi will also visit Gujarat this afternoon. During his visit, Mr Modi will inaugurate Micron Technology's state-of-the-art Semiconductor Assembly, Test and Packaging (ATMP) facility in Sanand. This landmark event marks the official commencement of commercial production and shipment of the first Made-in-India semiconductor memory modules. Union Minister of Electronics and IT Ashwini Vaishnaw will also be present on the occasion. We have a report from our correspondent

BS
28.2.26

DP I

VP-DU CONVOCATION

Vice President CP Radhakrishnan today emphasized that Aatmanirbharta is the capacity to innovate, manufacture, conduct research, and create solutions.

Addressing 102nd Convocation of the University of Delhi today, the Vice President called upon universities to become engines of research, entrepreneurship, and indigenous knowledge systems. He added that Viksit Bharat stands for inclusive growth, technological leadership, social harmony, environmental sustainability, and transparent and accountable institutions. Mr. Radhakrishnan lauded the graduates, stating that they will shape the India of 2047. He added that the realization of Aatmanirbhar Bharat and Viksit Bharat will depend on their integrity, competence, compassion, and innovative spirit. He expressed happiness that over 50 percent of graduates and more than 70 percent of the gold medallists are women.

Mr. Radhakrishnan described this as a reflection of the phenomenal growth of women's education in the country. The Vice-President urged the graduates to carry forward the spirit of inquiry and to remember that learning is a lifelong process. He called upon them to remain grateful for the opportunities they have received and mindful of the responsibilities that accompany them. On the occasion, the Vice President conferred degrees on over 1.2 lakh students. Appreciating the scale of the ceremony, the

Vice-President remarked that the total number of graduating students is more than the population of many countries, reflecting the vast academic footprint of the University.

<><>**Pallavi/1153 hrs**

PM-PUDUCHERRY TAMIL NADU

Prime Minister Narendra Modi will visit Tamil Nadu and Puducherry on Sunday. After his visit to Rajasthan and Gujarat, the Prime Minister will reach Chennai tomorrow night.

On Sunday morning, Mr Modi will inaugurate, dedicate to the Nation and lay the foundation stone of various development projects worth over two thousand 700 crore rupees in Puducherry. He will also address the gathering on the occasion. Thereafter, the Prime Minister will travel to Madurai. He will inaugurate, dedicate to the nation and lay the foundation stone of infrastructure projects worth over four thousand 400 crore rupees. To further strengthen broadcasting services in Tamil Nadu, Prime Minister will inaugurate three new Akashvani FM relay transmitters at Kumbakonam, Yercaud and Vellore. These transmitters will expand regional coverage, ensure uninterrupted FM broadcasting and enhance access to public broadcasting services across multiple districts of the State. He will also address the gathering on the occasion. Mr Modi is also scheduled perform darshan and pooja at Arulmigu Subramaniaswamy Temple, Tirupparankundram in Madurai.

ICC T20 WORLD CUP

In the ICC Men's T20 World Cup, England defeated New Zealand by 4 wickets in a Super 8 group 2 match at R. Premadasa Stadium in Colombo last night. Chasing a target of 160 runs set by New Zealand, England scored 161 for 6 in 19.3 overs. For England, Tom Banton was the top scorer with 33 runs while Will Jacks remained unbeaten with 32 runs. For New Zealand, Rachin Ravindra scalped 3 wickets.

Earlier, opting to bat first, New Zealand scored 159 runs losing seven wickets in stipulated 20 overs. Glenn Phillips made 39 runs off 28 balls and Tim Seifert scored 35 runs. For England, Adil Rashid, Will Jacks and Rehan Ahmed took 2 wickets each. Will Jacks was adjudged The Player of The

Match.

VP-KERALAM VISIT

Vice-President C P Radhakrishnan will be on a two-day visit to Keralam beginning today. On the first of his visit, the Vice-President will grace the Valedictory Function of the Centenary Celebrations of St. Berchmans College, Changanassery. Tomorrow, Mr Radhakrishnan will lay the foundation stone of Chetana Gaanaashram at Devamatha CMI Public School in Thrissur. He will also join the Centenary Celebrations of St. Stephen's High School in Thiruvananthapuram.

SHUKLA

MP-I

28.02.2026

IMD- WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast scattered and moderate rainfall along with thunderstorm and lightning over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Kerala and Mahe today. The Met Department also predicted thunderstorm accompanied with lightning and gusty winds over Sub Himalayan West Bengal and Sikkim till tomorrow. The IMD estimated that Jammu and Kashmir will experience isolated light rainfall or snowfall on 03rd and 04th of March.

Meanwhile, the weather agency forecast hot and humid conditions over isolated pockets of Gujarat on 04th and 05th of March.

ADITYA/0724

SKS:MS

NP-I

27.02.2026

SINGARENI-COAL BED METHANE

Union Ministry of Petroleum & Natural Gas ADG, Sachiv Kumar met Singareni CMD Dr. Buddhaprakash Jyoti at Singareni Bhavan, Hyderabad today. Singareni Collieries Company Limited (SCCL), which has over 13 decades of extensive experience in coal exploration, is likely to get an opportunity to explore Coal Bed Methane gas resources available in coal

seams. Senior officials of the Union Ministry of Petroleum and Natural Gas met the Chairman and Managing Director of SCCL, Dr. Buddhaprakash Jyoti, at Singareni Bhavan and advised the company to participate in the exploration auction of three major blocks identified in the Singareni region. They informed that several blocks have been identified across various states in the country for the production of Coal Bed Methane (CBM), including the Pranahita-Godavari Valley region. The Ministry of Petroleum and Natural Gas will shortly conduct an auction to facilitate exploration activities in these blocks.

The officials advised Singareni to make effective use of this opportunity. They stated that three major blocks have been identified across six districts in the Singareni region. It was stated that the total estimated availability of methane gas resources in these three blocks is approximately 19 Billion Cubic Metres, based on preliminary assessments. The initiative was described as an integral step towards achieving self-reliance in the oil and energy sectors as part of the 'Viksit Bharat - 2047' vision. CMD Dr. Buddhaprakash Jyoti told the delegation that, the proposal will be examined and will take a decision at an appropriate time.<>

MAHESH SRINIVASA/HYDERABAD/MAIL/2330 HRS

VP-KERALAM VISIT

Vice-President C P Radhakrishnan will be on a two-day visit to Kerala beginning today. On the first of his visit, the Vice-President will grace the Valedictory Function of the Centenary Celebrations of St. Berchmans College, Changanassery. Tomorrow, Mr Radhakrishnan will lay the foundation stone of Chetana Gaanaashram at Devamatha CMI Public School in Thrissur. He will also join the Centenary Celebrations of St. Stephen's High School in Thiruvananthapuram.